
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SÁBADO – 24 DE AGOSTO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3805 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação da empresa para prestação de serviços de 
Responsabilidade Técnica Clínica do Centro de Diagnóstico por 
Imagem – CDI – Leopoldina Cavalcante Maia, conforme normas 
previstas AGEVISA, descrita no termo de responsabilidade técnica. 
O responsável técnico Médico Clínico, ficará responsável pelos 
estabelecimentos de Ultrassonografia, Eletroencefalograma e 
Eletrocardiograma. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa – Art. 75 da 
Lei 14133/21. DOTAÇÃO: FMS/Próprios, notadamente na seguinte 
dotação 10.3020017.2040 – manutenção dos serviços de saúde. 
10.302.0016.2214- Manutenção da Média e Alta Complexidade – 
MAC. 339039-00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
339039.99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES:  Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e 
ALTHEA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, valor R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), o qual será pago mensalmente. 
 

Catolé do Rocha-PB, 22 de agosto de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2024 
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação- 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - 
Centro - Catolé do Rocha - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, para: Aquisição de 
material para Brinquedoteca para atender as demandas das 
crianças matriculadas na Rede Municipal de Ensino deste Município. 
Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 06 de setembro de 
2024 (sexta-feira). Início da fase de lances: 08:15 horas do dia 06 de 
setembro de 2024 (sexta-feira). Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução 
Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 34411383. 
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp. 
 

Catolé do Rocha - PB, 23 de agosto de 2024. 
 

JAILMA FRANCISCA DA SILVA 
Agente de Contratação 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - Dispensa Nº 33/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 33/2024, que objetiva: 
Contratação de empresa para confecção de uniformes da Banda de 
Música do Centro de Ensino Fundamental Luzia Maia, que compõe 
a Rede Municipal de Educação deste Município; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: 
PORTAL INDUSTRIA, SERVICO E COMERCIO DE CONFECCAO 
LTDA – R$ 56.316,00. Para assinar o termo de contrato em total 
conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal nº 
032/2023 e demais legislações pertinentes, para que surta os efeitos 
legais. 
 

Catolé do Rocha - PB, 23 de agosto de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 00005/2021/ Proc. 
Licitatório nº 00050/2021. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
LINDOMAR DE SOUSA MAIA, CNPJ nº 01.602.078/0001-49. 
Objeto: Alterar a Cláusula Primeira do I Termo Aditivo de contrato 
em epígrafe, prorrogando a vigência do contrato em 10 meses, até 
29/06/2025. Recursos do município de Catolé do Rocha: 
FPM/PNATE/FUNDEB 40%/ SECT E OUTROS; 12.361.0011.2013 
– Manutenção do Ensino Fundamental; 12.361.0008.2232 – 
Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%; 
12.361.0041.2121 – Manutenção dos Recursos do VAAT– Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30%; 12.361.0011.2121 – Manutenção do 
Programa QSE – Quota Salário; 12.361.0008.2020 – Manutenção 
do Transporte Escolar; 12.361.0011.2212 – Manutenção do 
Programa PNATE; 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; 339039.99 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

 
Catolé do Rocha - PB, 23 de agosto de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 00016/2023/ Proc. 
Licitatório nº 00058/2023. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e ITYHY 
CONSULTORIA EIRELI, CNPJ nº 01.502.402/0001-57. Objeto: 
Alterar a Cláusula primeira do I Termo Aditivo do contrato, 
prorrogando a vigência do contrato prorrogado por 08 (oito meses), 
até 21/04/2025. Recursos do município de Catolé do Rocha: 
FPM/FMS e outros; 10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços 
de Saúde; 10.122.0017.2095 – Manutenção do Fundo Municipal de 
Saúde; 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC; 
10.302.0016.2037 – Manutenção de Unidade de Saúde da Família; 
339039.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica; 
339039.99 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 

 
Catolé do Rocha - PB, 23 de agosto de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SÁBADO – 24 DE AGOSTO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3805 – PARTE 1 
 

 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


